

**LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VIỆT NAM** **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 870/KH-LMHTXVN

Hà Nội, ngày 17 tháng 12 năm 2015

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình hợp tác xã kiểu mới

Thực hiện Kết luận số 56-KL/TW ngày 21 tháng 02 năm 2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khoá IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã, Liên minh HTX Việt Nam xây dựng Kế hoạch cuộc thi tìm hiểu các loại mô hình hợp tác xã kiểu mới (sau đây gọi tắt là cuộc thi), cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền sâu rộng về những nguyên tắc, giá trị, bản chất của HTX, góp phần phát triển kinh tế tập thể trong thời kỳ đổi mới và hội nhập quốc tế để kinh tế tập thể ngày càng khẳng định vai trò, vị trí trong nền kinh tế quốc dân;

- Giới thiệu và nhân rộng các mô hình HTX, liên hiệp HTX điển hình tiên tiến, hoạt động sản xuất kinh doanh hiệu quả; những kinh nghiệm tốt, sáng kiến hay trong tổ chức và hoạt động của các HTX, liên hiệp HTX; những đóng góp của HTX, liên hiệp HTX trong xây dựng nông thôn mới và sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của đất nước;

- Chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội đại biểu Liên minh HTX Việt Nam lần thứ V, nhiệm kỳ 2015-2020 và kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi điền chủ nông gia Việt Nam tham gia HTX nông nghiệp và 5 năm ngày Thủ tướng Chính phủ Quyết định lấy ngày 11/4 là Ngày HTX Việt Nam.

- Tạo tiền đề để tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về HTX kiểu mới theo tinh thần Kết luận số 56-KL/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được tổ chức rộng rãi, phong phú về thể loại, thu hút sự tham gia đông đảo của tất cả các cơ quan, các tổ chức, cá nhân, đảng viên, đoàn viên, hội viên, hộ gia đình và các tầng lớp nhân dân;
- Cuộc thi tổ chức trong và ngoài nước, từ cơ sở đến Trung ương (xã, phường - quận, huyện - tỉnh, thành phố - Trung ương);
- Cuộc thi phải đảm bảo nội dung, thể lệ, tiến độ, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. Nội dung, hình thức, đối tượng dự thi

1. Nội dung cuộc thi

Cuộc thi tập trung vào các nội dung sau:

- Tìm hiểu về Luật HTX năm 2012 (tập trung vào nguyên tắc, giá trị, bản chất của HTX, lợi ích mà HTX mang lại);
- Giới thiệu mô hình HTX kiểu mới;
- Giới thiệu các HTX, liên hiệp HTX điển hình tiên tiến, hoạt động sản xuất kinh doanh hiệu quả; những kinh nghiệm hay, cách làm tốt, sáng tạo trong tổ chức và hoạt động của các HTX, liên hiệp HTX.

2. Hình thức cuộc thi

Cuộc thi được tiến hành đồng thời với 2 hình thức sau:

2.1 Thi trên báo chí

- Loại hình báo chí (tất cả báo chí của trung ương và địa phương):
 - + Báo hình (truyền hình);
 - + Báo nói (phát thanh);
 - + Báo viết (báo in, báo điện tử)
- Thể loại báo chí: phóng sự, bài phản ánh, phỏng vấn, điều tra...

2.2 Thi sân khấu với thể loại

- Kịch;
- Tiếu phẩm.

3. Đối tượng dự thi

- Tổ chức, cá nhân Việt Nam (kể cả người Việt Nam ở nước ngoài quan tâm);
- Tổ chức, cá nhân nước ngoài hoạt động hợp pháp tại Việt Nam.

III. Thời gian thi, giải thưởng và kinh phí cuộc thi

1. Thời gian cuộc thi:

Từ ngày 18/12/2015 đến ngày 11/4/2016, cụ thể:

1.1. Đổi với thi sân khấu (kịch và tiêu phẩm)

- Đổi với cấp xã: Hoàn thành trước ngày 15/02/2016
- Đổi với cấp huyện: Hoàn thành trước ngày 30/02/2016
- Đổi với cấp tỉnh: Hoàn thành trước ngày 15/3/2016
- Đổi với cấp cụm: Hoàn thành trước ngày 30/3/2016 (có danh sách 8 cụm định kèm).
- Đổi với Trung ương: Tổ chức chung khảo toàn quốc vào ngày 10/4/2016.

1.2. Đổi với thi trên báo chí (báo hình, báo nói, báo viết)

Ban Tổ chức cuộc thi ở Trung ương trực tiếp nhận tác phẩm dự thi của các tác giả bắt đầu từ ngày 18/12/2015 đến hết ngày 20/3/2016 (tính theo dấu bưu điện) để tổ chức chấm thi.

1.3. Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi: Ngày 11/4/2016

2. Giải thưởng cuộc thi

2.1. Ở Trung ương

- Ban Tổ chức cuộc thi tặng Giấy chứng nhận và giải thưởng cuộc thi cho các tập thể, cá nhân đạt giải, cụ thể như sau:

+ Giải thưởng thi sân khấu (kịch và tiêu phẩm):

- 01 giải đặc biệt;
- Mỗi thể loại có 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C và 05 giải khuyến khích;
- Giải phong trào: Cho 08 Liên minh HTX tỉnh, thành phố (ở 08 cụm, mỗi cụm chọn 1 đơn vị) tham gia tích cực và đạt kết quả cao, do Liên minh HTX tỉnh, thành phố trong cụm lựa chọn, đề nghị.

+ Giải thưởng thi trên báo chí (báo hình, báo nói, báo viết):

- 01 giải đặc biệt;
- Mỗi loại hình có 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 05 giải khuyến khích (Riêng báo viết có 10 giải khuyến khích).

Trong quá trình chấm thi, tùy điều kiện thực tế, Ban tổ chức có thể xem xét, có giải thưởng cho các cơ quan báo chí có nhiều tác phẩm được đăng tải.

- Ngoài ra, Chủ tịch Liên minh HTX Việt Nam tặng Bằng khen cho một số tập thể và cá nhân có thành tích trong việc đóng góp, hỗ trợ vật chất và các điều kiện bào đảm, góp phần tổ chức thành công cuộc thi.

2.2. *Ở các cụm, tỉnh, huyện, xã*

Chỉ tổ chức tổng kết và trao giải phần thi sân khấu (kịch và tiểu phẩm):

- Các cụm, tỉnh, huyện, xã tổ chức trao giải thưởng cuộc thi cho các tập thể, cá nhân đạt giải vòng sơ khảo theo tiêu chí của mình;
- Cơ cấu, mức giải thưởng, hình thức thường, kinh phí chi thưởng của cấp nào do Ban Tổ chức cuộc thi cấp đó quy định.

3. Kinh phí cuộc thi

Kinh phí cuộc thi ở cấp nào do cấp đó bố trí.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban Chỉ đạo cuộc thi

Ban Chỉ đạo cuộc thi do Liên minh HTX Việt Nam thống nhất với các cơ quan liên quan và quyết định thành lập, gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan: Liên minh HTX Việt Nam, Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và truyền thông, Ban Kinh tế Trung ương, Ủy ban Kinh tế Quốc hội, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Hội Nhà báo Việt Nam.

Ban Chỉ đạo có trách nhiệm chỉ đạo cuộc thi trên phạm vi toàn quốc.

2. Ban Tổ chức và Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi

- Ban Tổ chức cuộc thi ở Trung ương do Trưởng Ban Chỉ đạo thống nhất với các cơ quan liên quan quyết định thành lập, gồm: đại diện Liên minh HTX Việt Nam làm Trưởng ban, một số bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, một số cơ quan thông tấn báo chí làm thành viên. Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức cuộc thi trên phạm vi toàn quốc.

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp cụm do Trưởng Ban Chỉ đạo cuộc thi quyết định thành lập và chỉ định đơn vị đăng cai tổ chức thi. Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh, thành phố được chỉ định đăng cai tổ chức thi làm Trưởng ban, Chủ tịch Liên minh HTX các tỉnh, thành phố trong cụm tham gia làm thành viên. Ban tổ chức cuộc thi có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức cuộc thi trong phạm vi cụm.

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh do tỉnh ủy, thành ủy quyết định thành lập, do đồng chí Phó Bí thư, Trưởng ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể hoặc đồng chí Phó Chủ tịch UBND làm Trưởng ban, Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh, thành phố làm Phó Trưởng ban thường trực và đại diện lãnh đạo sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, thành phố, một số cơ quan thông tấn báo chí làm thành viên. Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức cuộc thi trong phạm vi toàn tỉnh, thành phố.

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện do huyện ủy, quận ủy quyết định thành lập, do đồng chí Phó Bí thư, Trưởng ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể hoặc đồng chí Phó Chủ tịch UBND làm Trưởng ban, đại diện Lãnh đạo văn phòng UBND, một số phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện, cơ quan thông tấn báo chí làm thành viên. Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức cuộc thi trong phạm vi toàn huyện, quận.

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp xã do Đảng ủy xã, phường quyết định thành lập, do đồng chí Phó Bí thư hoặc đồng chí Phó Chủ tịch UBND làm Trưởng ban, một số cán bộ ban, ngành, đoàn thể của xã làm thành viên. Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức cuộc thi trong phạm vi toàn xã, phường.

Ban Tổ chức cuộc thi các cấp có Tờ Thư ký giúp việc do Trưởng ban Tổ chức cuộc thi quyết định thành lập. Tờ Thư ký có trách nhiệm tham mưu giúp Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức triển khai cuộc thi ở cấp mình.

3. Ban Giám khảo và Tờ thư ký giúp việc Ban Giám khảo cuộc thi

- Ban Giám khảo ở cấp nào thì do Trưởng ban Tổ chức cuộc thi cấp đó quyết định thành lập.

- Ban Giám khảo cuộc thi các cấp có Tờ Thư ký giúp việc, do Trưởng ban Tổ chức cuộc thi quyết định.

Căn cứ mục đích, nội dung, yêu cầu của cuộc thi, Ban chỉ đạo, Ban tổ chức cuộc thi các cấp xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả./

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (đề b/c);
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban Kinh tế Quốc hội;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Ban Kinh tế Trung ương;
- Các Bộ: KH-ĐT, TC, TT&TT, NN&PTNT, VHTT&DL;
- Mặt trận TQVN, TW Hội NDVN, TW Hội LHPNVN, TW Đoàn TNCS HCM, Hội Cựu Chiến binh VN;
- Đài THVN, Báo ND, Đài TNVN; TTXVN, Hội Nhà báo VN;
- Các Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương;
- Các cơ quan thông tấn báo chí;
- Tỉnh ủy, thành ủy, UBND tỉnh, thành phố (để quan tâm chỉ đạo, triển khai trên địa bàn);
- Các đ/c Thường trực Liên minh HTXVN;
- Liên minh HTX các tỉnh, thành phố;
- Các ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT; Ban TT-TT.

KT. CHỦ TỊCH

Phó Chủ tịch



DANH SÁCH CỤM THI TÌM HIỂU CÁC LOẠI MÔ HÌNH HỢP TÁC XÃ KIỀU MỚI

- 1. Cụm 1:** Phú Thọ, Tuyên Quang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Thái Nguyên, Lạng Sơn, Bắc Giang, Quảng Ninh (8 tỉnh).
 - Dự kiến tổ chức cuộc thi tại: Thái Nguyên.
- 2. Cụm 2:** Hòa Bình, Sơn La, Điện Biên, Lai Châu, Lào Cai, Yên Bái, Hà Giang, Vĩnh Phúc (8 tỉnh).
 - Dự kiến tổ chức cuộc thi tại: Yên Bái.
- 3. Cụm 3:** Hà Nội, Bắc Ninh, Hưng Yên, Hải Phòng, Hải Dương, Thái Bình, Ninh Bình, Hà Nam, Nam Định (9 tỉnh, TP).
 - Dự kiến tổ chức cuộc thi tại: Hải Phòng.
- 4. Cụm 4:** Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, (6 tỉnh).
 - Dự kiến tổ chức cuộc thi tại: Hà Tĩnh.
- 5. Cụm 5:** TP Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, (6 tỉnh, TP).
 - Dự kiến tổ chức cuộc thi tại: Quảng Nam.
- 6. Cụm 6:** Bình Thuận, TP Hồ Chí Minh, Bà Rịa Vũng Tàu, Bình Dương, Bình Phước, Đồng Nai, Long An, Tiền Giang, Tây Ninh (9 tỉnh, TP).
 - Dự kiến tổ chức cuộc thi tại: TP Hồ Chí Minh.
- 7. Cụm 7:** TP Cần Thơ, Bến Tre, Vĩnh Long, Trà Vinh, Hậu Giang, Sóc Trăng, Đồng Tháp, An Giang, Kiên Giang, Bạc Liêu, Cà Mau, (11 tỉnh, TP).
 - Dự kiến tổ chức cuộc thi tại: TP Cần Thơ.
- 8. Cụm 8:** Ninh Thuận, Kon Tum, Gia Lai, Đắk Lăk, Đắk Nông, Lâm Đồng (6 tỉnh).
 - Dự kiến tổ chức cuộc thi tại: Đắk Lăk.